MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 02/2024 3
 4

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes 8

docentes titulares e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: 9

Item 01. Apreciação da ata 01/2024. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Vagas para 10

a segunda janela de ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso em 11
2024. O Colegiado do PPG Agronomia aprovou 17 vagas para o mestrado e 16 vagas para o doutorado, 12

para a segunda janela de ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso em 13

2024. Para orientação no mestrado foram aprovados e habilitados os seguintes professores: Alberto 14

Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, Anderson Cesar Ramos Marques, 15

Arno Bernardo Heldwein, Diego Nicolau Follmann, Fabio Rodrigo Thewes, Jerson Vanderlei Carus 16

Guedes, Jonas Andre Arnemann, Julio Carlos Pereira da Silva, Nereu Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo 17

Ribeiro e Ubirajara Russi Nunes. Para orientação no doutorado foram aprovados e habilitados os seguintes 18

professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa 19

Ulguim, Diego Nicolau Follmann, Jerson Vanderlei Carus Guedes, Jonas Andre Arnemann, Julio Carlos 20

Pereira da Silva, Nereu Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo Ribeiro e Ubirajara Russi Nunes. Item 03. 21

Apreciação do termo de anuência do coordenador, referente ao Programa de Apoio a Eventos no 22
País - PAEP - Edital 37/2023 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. O 23

Colegiado homologou o “ad referendum” do Coordenador do PPGA que emitiu termo de anuência para 24

submissão da proposta do professor Julio Carlos Pereira da Silva no Programa de Apoio a Eventos no País 25

- PAEP - Edital 37/2023 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. Na proposta 26

é solicitado apoio financeiro para a realização III Ciclo de Palestras em Fitopatologia. Item 04. 27

Apreciação do relatório do Doutorado-Sanduíche no Exterior de Regina Tomiozzo. O Colegiado 28

aprovou o relatório do Doutorado-Sanduíche no Exterior de Regina Tomiozzo, referente ao período de 01 29

de fevereiro de 2023 a 30 de novembro de 2023, realizado na Università Degli Studi di Firenze - UniFi na 30

Itália. Item 05. Apreciação de solicitações de aproveitamento de teste de suficiência em língua 31

estrangeira. O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) 32

de ESTÉFANO ANTONIO MORESCO (Processo Administrativo Eletrônico 23081.013263/2024-15). O 33

Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) de KELLEN 34

DA SILVEIRA FREITAS (Processo Administrativo Eletrônico 23081.018787/2024-94). O Colegiado 35

aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) de TIAGO MATEUS 36

ROCHA (Processo Administrativo Eletrônico 23081.016927/2024-90). Item 06. Apreciação de 37

solicitações de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia 38

apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.008896/2024-01 e aprovou o pedido de prorrogação 39

de prazo de defesa de tese de doutorado de ANELISE LENCINA DA SILVA até 08 de setembro de 40

2024. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 41

23081.015433/2024-98 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de 42

EDUARDO DANIEL FRIEDRICH até 17 de maio de 2025. O Colegiado tomou conhecimento da 43

comunicação do discente EDUARDO DANIEL FRIEDRICH e de seu orientador (Prof. JERSON 44

VANDERLEI CARÚS GUEDES) de que EDUARDO DANIEL FRIEDRICH realizará Doutorado-45

Sanduíche no Exterior, no período de abril a setembro de 2024, na North Carolina State University em 46

Raleigh nos Estados Unidos, sob orientação do professor LUCIANO GATIBONI. O Colegiado 47

manifestou concordância com a realização do Doutorado-Sanduíche no Exterior do discente EDUARDO 48

DANIEL FRIEDRICH. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 49

23081.016641/2024-12 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de 50

JESSICA HOCH BOELTER até 08 de setembro de 2024. Item 07. Apreciação de comissões 51

examinadoras de defesas de dissertação de mestrado, exame de qualificação e tese de doutorado. O 52

Colegiado aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de FABIO 53

MULINARI DOS SANTOS, exame de qualificação de FERNANDO SINTRA FULANETI e ISABELA 54

BULEGON PILECCO e tese de doutorado de FABRÍCIO FUZZER DE ANDRADE. Item 08. 55

Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 23081.008085/2024-01 (Encaminha apostila para 56

o curso) e do Processo Administrativo Eletrônico (Ato de entrega de dissertação n. 57

23081.126149/2023-65) do discente Jacson Ricardo Librelotto. O Colegiado apreciou o seguinte 58

despacho do NÚCLEO DE CRIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CURSOS DE PÓS-59

GRADUAÇÃO constante no Processo Administrativo Eletrônico 23081.008085/2024-01 (Encaminha 60

apostila para o curso): “Providenciamos a correção do erro administrativo com a emissão de nova 61

apostila com a seguinte justificativa: Foi identificado erro administrativo na solicitação da emissão da 62

apostila à portaria de pessoal PRPGP/UFSM nº 1051, de 19 de julho de 2023, pela SIPG-CCR. A 63

apostila deveria incluir o Prof. Dilson Bisognin como presidente da banca, na condição de coorientador, 64

devido à impossibilidade de participação do professor orientador, Nereu Streck, que se afastou por 65

motivo de saúde, após a abertura do processo de defesa. Por erro no procedimento, o Prof. Nereu foi 66

excluído da portaria, tendo sido atribuída condição de orientador ao Prof. Dilson. Esta alteração não 67

encontra respaldo legal, pois nunca foi aprovada pelo colegiado do PPG. Identificado o erro, estamos 68

procedendo com a correção. Importante salientar que o afastamento por motivo de saúde não pode 69

acarretar na perda da autoria de orientação aprovada em colegiado e exercida pelo Prof. Nereu durante 70

todo o tempo de curso do aluno. Solicitamos incluir a nova apostila no processo de entrega de MDT, 71

incluindo a justificativa da alteração e dar ciência às partes interessadas.” O Colegiado apreciou o 72

Processo Administrativo Eletrônico n. 23081.126149/2023-65 e decidiu incluir a nova apostila à portaria 73

de pessoal PRPGP/UFSM n. 1051, de 19 de julho de 2023, emitida em 26 de janeiro de 2024, no processo 74

23081.126149/2023-65 e a justificativa da alteração e dar ciência às partes interessadas. Item 09. 75

Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 23081.144919/2023-51 - Solicitação de 76
credenciamento no PPG Agronomia da Profª. Drª. Lilian Osmari Uhlmann. O Colegiado do PPG 77

Agronomia analisou a solicitação e decidiu retornar o Processo Administrativo Eletrônico 78

23081.144919/2023-51 para ajustes na disciplina. O Colegiado reitera a sugestão de que todas as partes da 79

disciplina (nome, objetivos, ementa, programa e bibliografia) sejam reestruturadas visando contemplar 80

aspectos mais aprofundados em sua abordagem, relacionados a uma disciplina de pós-graduação. Item 10. 81

Apreciação de solicitação de criação e oferta de disciplina. O Colegiado aprovou a disciplina “Pós-82

colheita de flores de corte e arte floral”, sob a responsabilidade do professor NEREU AUGUSTO 83

STRECK, para ser ofertada no Programa de Pós-Graduação em Agronomia. Item 11. Apreciação da 84

atualização do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - Processo de portaria 85
normativa n. 23081.001008/2024-11. O Colegiado do PPG Agronomia aprovou a minuta do novo 86

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Agronomia e decidiu enviar ao Conselho de Centro de 87

Ciências Rurais para apreciação. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, 88

para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo coordenador 89

substituto, pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que 90

estavam presentes. 91

 92

Alberto Cargnelutti Filho 93

Coordenador do PPGA 94

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 02-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.019845/2024-05
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

23/02/2024 12:21:29

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

23/02/2024 12:30:15

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

23/02/2024 12:31:51

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

23/02/2024 12:32:53

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

23/02/2024 12:33:24

Código Verificador: 3869341

Código CRC: a95a693d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3869341&crc=a95a693d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3869341&crc=a95a693d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3869341&crc=a95a693d